S. XVII. Sed & hoc vel obiter addimus, meminisse ejusmodi
applausus, etiam apud suos recepti, Philonem Judicum, qui ad super-
riora videtur alludere, quando attentum auditorium dicit (170.)
auscultare uno eodemque habitu, intelligere se, nutu vultuque indicans;
probare vero, hilaritate, exporretis frontibus: Interdum &
dubitare, berereque, moto leniter capite, summoque dextrae digi-
to. Et paulo post dum inquit: *Ubi præses vius est rem bene tractando*
satisficerisse auditorum desiderio, plausus propalam editur ab omnibus.

S. XIX. His ita perlustratis, ostendendum tandem est, quo-
modo hicce veterum actibus publicis declamatoriis applaudendi mos
é foro in Chorum deinde proiratus sit; i.e. quomodo ex hoc fonte, in
ipsa Christi Ecclesia, patrum tempore, cceptum sit, concionibus etiam
Ecclesiasticis, more à profanis Gentilium Orationibus theatrisque du-
cto, ita acclamari vel applaudiri.

S. XIX. Nimirum mos inoleverat in Ecclesia, primis ferē se-
culis, ut si quid elegantius prolatum esset à Concionatore, plausus à

(167) lib. 2. Ep. 14. (168) in horis subcessivis Tom. I. lib. 8.
l. 2. laudante Taubmano in ultimâ nota ad Truculentum Plauti.
(169) lib. I. epist. 3. (170) Libro de Vita contemplativa,

populo excitaretur, manibus pedibusque testato, se annuere. Etiam
in media soepe concione. Ac hujusmodi applausum, quibus ex-
cipere & adeo interpellare concionantem solebant, crebra & inscri-
ptis & in vitis Patrum passim est mentio. Audiamus haec de re Hiero-
nymum (171.) ita Iribentem: *Cum in Ecclesia doceas, vide ne tam po-
puli clamor, quam gemitus exciterit.* *Lans enim concionantium in
lacrimis auditorum sita est.* Memini ego quod Gregor. Nazianz. Pre-
ceptor meus a me rogaretur, ut exponeret, quid sibi vellet in Luca Sab-
batum dicitur & respondit ille: *Docebo te super hac re in Ecclesia,*
*in qua omni populi mibi clamante, cogoris invitus sic quod nescis: aut
certe si solus tacueris, solus ab omnibus stultius condemnaberis.* Re-
perimus & hac de re apud Augustinum, avida, is inquit, (172.) multi-
tudo cognosendi motu suo significare solet utrum (concionem, in-
tellexerit. Fiebat vero non raro, ut plebs etiam ad ea ita applauderet,
quae ne quidem intellexerat, quod & ex Hieronymi verbis adductis,
& ex Augustini increpatione videmus, populum inde reprehendentis,
quod etiam ante solutam questionem propositam applausisset, *Quid
ait (173.) dixi? quid laudas?* Ecce questione est, & tamen laudatis! Sic Baronius (174.) observat, Pauli Emeseni Episcopi sermonem sum-
mo exceptum esse plausum; Et postea plurimas applausum formulas
refert, quibus eum plebs prosecuta fuerit. Præterimus heic applausus
a Christianis ad Orationes Imperatorum Orthodoxorum lacris de re-
bus habitas, ita etiam editos, quos Baron. itidem annotavit, v.g. quoad
Constantin. I. (175.) & quoad *Martian.* (186.) &c.

S. XX. Erant quidem, qui his nimium quantum delectaren-
tur in concionando applausibus, quos inter alios notat Crysostomus,
ita dicens (177.) *Mulci multa faciunt, ut in publicum prodeant &
& concionentur, ac, si applaudentium multitudinem habent, quasi re-
gnum adepti sint, exilient gaudio:* *Siverò silentio sermo eorum clau-
datur, major illos ex silencio, quam ex gehenna maior incessit.* Imò
eo res deveniebat, ut non decessent aliquando, qui solennes hujusmodi

ab

(171) Epist. II. ad Nepotian. (172.) l. 4. de Doctr. Christ.
c. 10. (173) Serm. 47. de diversis. Vid. & aureos August. libb.
de Doctr. Cbr. pass. imprim. l. 4. c. 26. (174) Tom. V. Annal. ad
ann. 432. n. 72. (175) Tom. 3. Annal. ad ann. 324. n. 80. (176).
Tom. 6. Annal. ad ann. 451. n. 114. (177.) Homil. 38. in Acta ad.
Popul. Antioch. Tom. IV. Opp.

ab auditoribus suis efflagitarent applausus, qualem Paulum Samosatē tenum etiam fuisse constat ex Eusebio (178.) qui de eo ita: *Ab auditoribus non favorem solum plausumque sperabas, sed et beatitudini more oraria moveri sibi expectabas, & vocem tanquam de caevis dari.* Si quis verò auditorum honestius & verecundius agens, a clamore nimio remperasset, is, velut injuriam faciens, pariebatur injuriam. Et quid de Gregor. Nazareno dicam? qui, cum Ecclesiam Constantino-polit. in Oecumenicā Synodo II. ultrò relinqueret, seqve ab Episcopatu abdicaret, ad evitandas rixas, sic ajebat (179): *Grave est concionibus & caribus & publicis conventibus & plausibus his, a quibus quasi pennis in sublime ferimur, & familiaribus & amicis &c. privari.* Non autem videmus quomodo ipse Augustinus etiam, ut à non nomine dicitur, *hunc morem non invitus eulterit, ait, adeo non improbarerit* (ex lib. de Doctr. Chr. (180:)) dum mox apparebit, qualis abusum hunc animo tulerit.

S. XXI. Cordatis Viris, Prudentissimisque Ecclesiae Christiane Antistitibus molesta nimis visa est haec populi infania, quam & hinc omnibus reprehenderunt modis. Quam bene aureum illud Chrysostomos, (181.) *Credite mihi, vera dico, dum mihi applauditur, dicenti, per ipsum quidem tempus, humanum aliquid patior, & gestio, & exulto; postquam domum ingressus, plausores nibil adjuvios esse, cogitavero, & si quid profecisse debebant, per plausum laudesq; amississe, dolio, gemo & lugeo.* Et rursus: *Plausibus mihi non est opus, non laudantium vocibus & tumultu.* Unum duxerat volo, ut cum quiete & intelligentia audientes, qua dicuntur, faciatris, hoc mihi pro plausu, hoc pro laudationibus. (Conf. Eund. in Hom: 2. de Lazar.) Sicuti & Augustinus ad suos plausores (182.) *Laudassis, Deo gratias, semper accepisti, verba redidisti, laudes istae vestra gravavit nos porius, & impericulum mittunt, toleramus illas, & reminous inier illas; tamen, fratres mei, istae laudes vestra folia sunt arboram, fructus queritur.* Quorsum & spectare videntur

(178) lib. 7. Hist. Eccles. c. 27. (179.) Orat. 32. (180) lib. 4. C. 26. Conferr: quidem potest Ej. lib. 1. Confess. C. 9. & 19. & lib. X. c. 37. eum enim, antequam divina gratia radijs collusivaretur fluxa etiam glorie amore laborasse, non negatur. (181) Loc. cit. ad num. 177. (182.) Serm. V. de Verbis Domini illius in Evangel. Matth.

dentur quæ suprà ex Augustin. attulimus (183.) Eodem animo & Hieron.
fuit, (185.) Cum, inquiens: in Ecclesiâ daces, vide, ne tám populi cla-
mor, quām gemitus exciretur. Laus enim concionantium in lacrymis
auditorum sua est. Pie Bernhardus (186): Illius Doctoris libenter
vocem audio, qui non sibi plausum, sed mihi planum, moveat.

S. XXII. Imò summâ ope nōnulli ex Patribus hūsi sunt, ut,
quia sē gloriam suam quærere videri nolebant, planè hoc omne ab-
rogarent. Chrysost. audimus pro solita concionantem gravitate (187.)
Sæpius cogitavi, ponere legem, plausus prohibentem, & suadentem,
ut cum silentio, convenientique decentia audiatis, sed sustinete, oro,
Credite mihi, si placet, hanc nunc legem firmamimur; ne quis audi-
tor plauat, quamdu nos loquimur. Quibus ferè consonant, quæ
modo adduximus (188.) Ejusdem verba: Sed & pertinent huc illa
laudati Chrysostomi (189.) Tacete, qui hac audiuis, vestram silentium
mihi mutò est gratias, quamplausus; Hic certè vir referens, quo-
modo apud Cesarienses abominabilem qvondam morem pathetica-
orat abrogasset, ait: Ego quidem granditer, quantum valui, non tamen
egisse me aliquid putavi, cum eos audirem acclamantes, sed cum flentes
viderem, quippe austeriori ingenio, tot seculorum morem gravissimè
suo improbavit tempore, & damnavit. Extant plurimæ Ejus Homiliae,
quibus id agit, ut plausus acclamationsque omnes sacris ex Concio-
nibus tollantur, quod, ut planè tunc fieret, cùm Vir ille neque au-
toritate sua, neque inusitatâ facundiâ potuisset obtinere, ipso tandem
temporis tractu id correctum esse, eque piorum Synaxibus apud nos
sanè sublatum, hodie merito gaudemus. Sedut uberioris his ad Histor.
Ecclæ pertinentibus nunc nos immittamus, debita, quæ nobis merito
est erga Summ. Rev. Theol. Ordinem, prohibet observantia, ad quo-
rum id magis fortè pertinet Scholas, quorum etiampace, quæ huc ex
Antiqu. Sacra adducenda fuerant, adducta sunt. Restat ut usum
Dissert. nostræ qualiscunqve nostræ Commentationis, ut

n. ultis

(183.) S. XIX. n. 173. & Que lib. 4. C. 24.) loc. suprà
cit. ad n. 171. (186.) serm. 59. super Cantica (187.) Hom. 3. in
Acta. quorum verborum & meminerunt Cent. Magdeb. Vol. 2.
Cen. U.p. 361. C. ediu. Lut. ubi hujus ritus mennonem faciunt.
(188) ad S. præced. n. 181. (189.) Homil. 2. de Lazaro.

Multis evehamus, non est, alias fortè ex hinc lux aliqua accrescere posset
suprà laudatos autores profanos, s. externos, hujus rei mentionem inji-
cientes, scrutanti. Nec non lumen affulgere hinc posset Ecclesiasticis
scriptis, modo hanc in rem allatis. Quemadmodum ex abrogatione
hujus rei Veteris Ecclesiae prudentiam aliquo modo perspiciendi aliqua-
lis posset constitui utilitas quam alias eleganti adumbravit Tractatu Ve-
delius. Sed & vel ex hoc argumento nostro Gauio præbetur, futuro
Verbi Ministro sumenda, ut sacram illam belluam, horrendum Damo-
nem, pestem orbis terræ, (ut inanem istam gloriae aucupationem vocare
(190.) haud dubitat Joh. Chrysost.]) detestetur eò magis, abominetur.
que cum hoc ipso incomparabili Oratore, aliisque ὁμολόγοις Patri-
bus. Admodum difficile quidem is, quem sèpius dedi Chrysost. (191.)
judicat, omnem penitus laudis superare appetitum: ast longe graviori-
bus doloribus eos esse obnoxios, qui cum illo desiderio in docendi
certamen prodire soleant. Atque bene subdit: Electurum sè potius in-
numerorūbabarorū servitutem quam semel unius gloriae inanis; quia illi
captivis suis non præcipiant talia, qualia ista suis subditis imperet: Omni-
um (ait vana gloria) servus es tu, animam contempno, virtutem negli-
gio, libertatem rideo, salutem tuam destruo, & si honorum quid
feceris, non ad hoc facio, ut Deo placeas, sed ut multis ostentes, & co-
ronam, que bñes facientes manet, perdas. Quid queso poterit hisce
præceptis crudelius fieri? Qvòd & pertinent, qvæ graviter alibi (192.) incul-
cat, nunc tacenda. At Isidorus benè, si, ait, gloriam seclaris, eam fac
contemnas, sic fiet, ut illâ potiaris (193.) Vid. omnino heic, quæ Spiz-
zelius inculcat, in Felice Literato (194.) Qvis verò nunc tam absurdus
foret, ut laudari ambitiosè cupiat ab homine (verba sunt) Antonini (195.)
qui se ipsum spatio unius hora ter execrat; placere homini, qui negat se-
bi quidem ipsi probatur. Annon præstiterit pro eo, qvòd qvis (Au-
gustini Phrasij) linguis hominum vana construit gaudia, Ambrosianam
illam Ferraro (196) teste, precandi formulam à concionaturo adhibi-
tam

D

(190) Hom. XII. in Ep. II. Corinib. (191) Hom. 17. in Epist.
ad Rom. (192) Homit. V. in Gen. circa fin. (193) l. V. Ep. 504
ad Serenum Diaconum quendam (194) Comm. 3. §. 13. (195)
l. 8. de vita sua, n. 45. (196) l. 1. C. 8. de ritu sacrar. Conc.

tam sàpè repetere: Obsecro Domine, & suppliciter Terogo, dà mihi semper humilem scientiam, quæ edificet, dà mihiissimam & sapientem eloquentiam, quæ nesciat inflari, & de suis bonis super fràtres extollit. Po- ne quas o in ore meo verbum consolatiōnis per Spir. S. iuum, ut bonos ad meliora valeam exhortari & eos, qui perverse ambulant, ad Thue rectitudinis lineam revoare verbo & exemplo. Sini verba, quæ dedi riseruo tuo, tanquam acutissima jacula, & ardentes sagittæ, quæ penetrant & incandant mentes audientium ad timorem & amorem tuum, per & propter Dominum nostrum Jesum Christum, Amen.

S. XXIV Ecce Tibi, cujus æquanimitati hæc judicanda subjecta sunt, benevolè lector, ac benigne Censor, levissimum apparatus, quem hanc in rem extemporali sane operâ colligere nunc potuimus. Quod si speciosiora aut doctiora a nobis expectasti, curtam nimis suppellectilem nostram ignorasti. Si verò tamen qualiacunque hæc nostra, præter meritum quidem, non ingrata Tibi fuerint, est quod Deo, Praeceptoribusque, feras acceptum. Nos verò, ne ipsimet uero do Eliae jure argui, & dum de applausib[us] h[ab]ilec rejiciendis & rejectis differimus, quasi applausum vanum venantes videri possimus, pro concessâ divina gratia gratas refundimus immortales, eique soli, cum ardentissima conatuum nostrorum ipsa facta commendatione, laudem decernimus & gloriam, qui Principium rerum est omnium, Idemq;

FINIS!